platee preter columnatū alie tanti templi relique nunc  
 uisunt. Sed ad rem scribit plinius fuisse in foribus templi  
 illius martis Appollinem eburneū ingentis magnitudi-  
 nis et ouidius quē augusto adulari oportuit dicit in su-  
 mo eius fastigio diuersa fuisse signa exere eximij ope-  
 ris hinc enea qui anchisa genitorē troie excidio hume-  
 ris asportaret et alios gentis iulie ac cesariū progeni-  
 tores. Inde ipsū cesarem augustū de patris sui interfer-  
 toribus superatis occisusq; triumphante: ut iā mēte  
 et animo perspicere liceat per ornatissimū undiq; tam-  
 pū martū: et post per forum augusti omium urbis  
 preter magnū romanū spectosius: deinde ad fores te-  
 pli martis ut diximus ornatissimas iā fuisse equos  
 agentibus et spectantibus pulcherrima. Nec uero soli  
 deo marti optime de romano populo merenti: sed in-  
 tam quorū mulieri flore habiti sūt honores: eā nobilis-  
 simū sui temporis scortū et amasse pompeium et ab  
 ea fuisse dilectum plutarchus est auctor: que sicut et  
 laentina cū pecunie ingentis meretricio quesite po-  
 pulū romanū instituisse heredem: in dearu numerū  
 est relata. Illiq; ludorū honores dati: floralia appellati  
 ad cliuum capitolū mense mayo celebrabant: quosqui-  
 dem ludos meretrices egisse iudatas cū alibi num max-  
 ime constat apud senecam ubi epla lxxxviii scribit  
 Catone sedente populū romanū negasse permissum sibi  
 postulare florales ludos iudatarū meretricū: ut iam  
 equiore sit tollerandū animo: nostri temporis prostitu-  
 tas eo propemodū loco tabernas habere et casas ubi  
 flore meretricis dedetur quotannis ludorū gloria ho-

neistabat. Quia uero domū flora apud pompeii theatrū  
habuerat: nō inderent aut accidit: aut de industria fac-  
tū uidet: ut qui amore iuncti fuerat: honorū quoq; mo-  
numenta habuerūt cōiuncta. campusq; ex deiectis dom-  
bus meretricias i eius memoriā demulq; flore appellatus  
nūc etiā id retinet nomē. Estq; omnium presentis romane  
urbis caporū arearūq; publicarū commercis et populi  
frequentia celebratissimus presertim postea quā in pom-  
pei theatro pridem sicut romani instaurātes diximus  
collapso. Spectiosissimas ornatissimasq; edes quidā flo-  
ra et eius sodalino dignus. sed nec nostris nec cuiuspiā  
lris per famam quā semp simul cū uirtutibus spreuit  
conseruandis. magno sed in solo alieno extinxit impe-  
dio: benemerenti uel sine genti commodū allaturō.  
Lustricia fuerūt dies festi martis dei ritibus cōsecrati:  
in quibus ad septimū klendas maij tube: aquile: aliaq;  
romana signa militaria lustrabant: ut originē inde  
potuerit habuisse mos per etate quoq; nostrā seruatq;  
cū pdiem natalem martiris georgii uexilla et omne  
pompani castrensem exurbibus deferentes in uemo-  
ra nostri milites. etiā ipi lustrare uident. Saturnalia  
q; et ipā fuerūt dies festi saturno dicati: quorū feria-  
tionem omnium longissima et luxuriam maximā sene-  
te uerbis libet ex epistolis describere. December ē men-  
sis cū maxime ciuitas sudat. Jus luxurie publice datū  
est nigenti apparatu sonāt omnia tanq; quitquā inter  
Saturnalia intersit et dies rerū agendarū adeo nihil  
interest: ut mihi uideat nō errasse qui dixit olim me-  
sem fuisse decembrem nūc annum. Hec tamē parū  
similia esse uident que eodem mense per christi dei  
nostri natalicia committunt a nostris. Et bacanalia.

libero patri bacho dicata temporis longitudine per antum  
 num saturnalibus parca maiore luxu celebrata sunt.  
 nudi enim uiri cum nudatis omnia membra mulieribus ma-  
 tronis nudis et mulieribus ad sacra conueniebant. que  
 non nisi nocturna erat. caput omnes pariter fonoitalia.  
 quia pampinis et uinaru racemis emitti alios aut uua-  
 rum racemos manu tenebant et tumultuano iuicem  
 comixti ceteri in sublimi saltantes uariisque gesticulati-  
 one brachia ceterum caputque mouentes. carmen bacho  
 inoditum decantabant. nec prius erat saltationis modus  
 quam defatigati et toto corpore uacillantes. resupinarent  
 proximioribus in herentes. partim in pauiementu phana-  
 tin amentesque pronumberent ut recte senserit Maro  
 talia nisi ab amentibus fieri non potuisse. quid uero in res-  
 tuu coruptionumque in huius nocturnis conuentibus sic  
 commissum. Lilius xl libro his uerbis scribit. hispala ori-  
 gine bachorum expronit. primo sacrarium id feminaru  
 fuisse. Esoponem sacerdotem omnia tanquam deum moniti in-  
 mutasse. nocturnu sacru ex diurno. qui uos singulis  
 mensibus iuicoru fuisse. ex quo inde promiscua sacra-  
 sint et per mixti uiri feminis. et noctis licentia acces-  
 serit. nihil ibi facinoris. nihil flagitii pretermisum plu-  
 ra uicoru inter sese quam feminaru supra. si qui minus  
 patientes dedecoris sint et pigriores ad facinus pro uicti-  
 mis molari. nihil nephas ducere. Viros uelut mente  
 rapta cum iactatione fanatica corporis uaticinari. Matronas  
 bacharu habitu eribus pansis cum ardentibus facibus.  
 decurrere ad tiberim. dimissasque in aqua faces quia uinu

Sulphur cum calce misit interea flamma ceteri Prosequitur  
quod huius paulo infra institutum fuisse ne quis maior vigin-  
ti annis tineretur captatus etates et erroris et stupri  
patientes. Consules in rostra ascenderunt et oratione ad  
uocata cum solempne carmine precatiois quod fieri priusquam  
populum alloquatur magistratus consueverunt peregrissent  
ita cepit. Bacanalia tota iampridem italia et nunc per  
urbem etiam multis locis esse non fama modo accepisse  
uos sed ceptibus etiam ululatusque nocturnis qui per  
sonet tota urbe certum habeo. primum igitur mulierum magna  
pars est. et is fons mali huiusce fuit. deinde simillimum  
feminas maris stuprati. et concupratores fanatici uigiles  
nunc strepitibusque nocturnis attoniti maiores nostri ne  
nos quidem nisi cum aut uexillo interposito comitiorum causa  
aut exercitus eductus esset aut plebi concilium tribuni  
edixissent. aut aliqui ex magistratibus ad orationem uocati  
sunt. forte temere coram uoluerunt. et ubicunque multi-  
tudo esset ibi et legitimum rectorem multitudinis censebant  
debere esse. Senatu consulto cautum nequa bacanalia  
in urbe neque in italia essent nec paruum ad ea tollenda mom-  
entum habuisse uidetur. Lentuli cornelii surci factum que  
constat ad urbem in tendum redemque cuius prima saturnalia  
nocte cum conuuius destinasse. ludos etiam scenicos et  
theatrales flagitiosissimos ad deorum cultum institutos. et  
ea ratione ipsum etiam theatrum apud caput edificatum fuisse  
scripsit Aurelius Augustinus. dicens ludos scenicos spec-  
tacula turpitudinum et licentiam uanitatis non hominum utis  
sed deorum iussis rome institutos. cum propter sedanda peste  
corporum deum eos sibi iusserint exhiberi. quos postea asserit

obsceni uerbis et moribus in strionu fuisse actos preser-  
 tim cu fugalia celebrarent: uere taliter appellata: quod  
 pudor inde et honestas debita opera fugarent: ut merito  
 ipse Augustinus exclamet: quanto iustus et honestus i pla-  
 toni templo libri eius legerent: q; in templis demonum  
 absconderent molles cōfiterent serarentq; insan et  
 quicquid aliud ut turpe ut turpiter: crudele ut crudeliter  
 i theatris et deoru sacris celebrari solet. Qualiter autē  
 omēs ludi fierent scemti difficile fuerit docere q; singulis  
 pene uerbis et hystrionu ingenio ac industria uariare-  
 tur. et satis constat omēs fabulas a plauto terrentioq; et  
 alijs comitijs cōfictas in scena et theatro ab hystriombus  
 eorūq; ministris personatis deoru cultu spectate populo  
 fuisse actas. Vnde scribit i uita Ciceronis plutarchus. E sō-  
 pum cu i theatro representasset: atroxem cōsultante de-  
 iudicio thiesis exingenti dolore mentis impotem: que-  
 dā ex ministris q; ipse nō ob seruato tempore celerius ad-  
 uentasset: strepto prussisse ac interfecisse: cetera que  
 his rene actionibus competat i Roma domum mistaura  
 ta faciet aut ludoru mentio propter scemtos sub orta:  
 V t cetera de ipis dicturi ferias prius in quibus fiebat dore  
 amus: quanq; nō iolu ludos sed et funebria et spectacula  
 et pompas eodem pene cōtextu dicere oportebit: que oia  
 suos dies feriatis habere ut rite fieret oportebat. feria  
 rū festus pompeius inquit alias sine festo ut saturnalia  
 quibus adiūgebant epulationes ex prouentu fetus peccō-  
 rū feugūq;: quanq; et idem festus alio loco uim uerbi  
 exprimens dicit ferias aferiendis iustiniis esse dicitur.  
 N undinas aliqui romulu aliqui tatiu instituisse dicunt

LIBRARIUS

quas hortensius lege sanxit nephastas esse: ut rustici qui  
mundinandi causa in urbem ueniebat lites componerent.  
legesque acciperet. Nephasto enim die pretorem loqui non  
licebat. feriarum publicarum quatuor esse genera uoluit.  
varro: aut enim statim sunt: aut conceptim: aut imperati  
ue: aut de quibus diximus nundine. Statim omnes populi  
communes certis et consuetis diebus ac mensibus: et in  
festis observationibus annotate in quibus sunt agonalia  
et luperalia superius a nobis descripta. Conceptim que  
quot annis a magistratibus ut sacerdotibus accipiunt in  
diebus ut certos ut incertos: ut sunt latine sementim: pa  
ganalia compitalia Imperatiue sunt quas consules uel  
pretores pro arbitrio indicunt. Erant preterea ferie proprie  
familiarum: ut claudie: emilie: iulie: cornelie: et aliarum  
erant singulorum ut natalium: fimerum et expiationum atque  
frugum susceptiones: que feriarum pars latius patebit. quod tri  
bus temporibus ferie et dies festi erant propter fructus qui  
bus metuebant. Rubigalia primo a numa instituto anno  
regni sui undecimo ad septimum kl' may quia tunc segetes  
rubigo occupat. floralia quarto kl' maias anno quingeni  
tesimo sextodecimo: ex oraculis sybille ut omnia bene de  
floreferent. Vinalia priora in kl' martii degustandis.  
uinis Vinalia altera ad xiiii kl' septembris quod festum  
tempestatibus leniendis institutum est. Sementim fuerunt  
ferie a sementibus faciendis. paganicis agriculture causa  
Et demum ferie stultorum appellate sunt quirinalia quod eo  
die sacrificabatur ab his qui salemni die aut non potuerant  
rem diuinam facere aut ignorauerant: Quibus omnibus  
in diebus feriatis nihil omnino quod non eius diei religio